DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 49Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N.º 081
DE 14 DE MARÇO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015,
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2016/58819
de 17/02/2016, 2016/96344 de 10/03/2016, 2016/84443 de
03/03/2016, 2016/42267 de 03/02/2016, 2016/73221 de
25/02/2016, 2016/70998 de 24/02/2016;
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 21 (Vinte e um) dias de licença assistência ao
servidor FABIO ABBADE RAMALHO FERREIRA, matrícula n.º
57202126/1, ocupante do cargo AUXILIAR OPERACIONAL,
no período de 06/01/2016 a 26/01/2016 - Laudo médico
176812A/1;
2- 04 (Quatro) dias de licença saúde a servidora
LAISA EMI FUJIYOSHI, matrícula n.º 5903436/1, ocupante
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de
02/02/2016 a 05/02/2016 -Laudo médico 176872A/1;
3- 07 (Sete) dias de licença assistência à servidora
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES,
matrícula n.º 54182472/3, ocupante do cargo ASSISTENTE
CULTURAL, no período de 19/01/2016 a 25/01/2016
-Laudo médico 176933A/1;
4-  (Um) dia de licença assistência à servidora
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula
n.º 54196997/ 2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO
CULTURAL, no período de 17/02/2016 a 17/02/2016
-Laudo médico 177212A/1;
5- (Dois) dias de licença saúde à servidora ROSA
MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º
54196997/ 2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO
CULTURAL, no período de 18/02/2016 a 19/02/2016
-Laudo médico 177251A/1;
6- 15 (Quinze) dias de licença saúde à servidora
BELLA PINTO DE SOUZA CORDEIRO, matrícula n.º
5185939/3, ocupante do cargo TECNICO EM EDUCACAO, no
período de 19/01/2016 a 02/02/2016 - Laudo médico
176495A/1;
7- 60 (Sessenta) dias de licença saúde à servidora
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, matrícula n.º
5146968/ 2, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
no período de 03/02/2016 a 02/04/2016 -Laudo médico
177127A/1;
8- 30 (Trinta) dias de licença assistência à servidora
LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula n.º 5899768/
1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no
período de 04/01/2016 a 02/02/2016 -Laudo médico
176456A/1;
9- 02 (Dois) dias de licença saúde ao servidor
MARCIO RONALDO ALVES SOUZA, matrícula nº 57190562/2,
ocupante do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E
FINANCAS, no período de 27/01/2016 a 28/01/2016
-Laudo médico 177009A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 938631

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 937480, PUBLICADO NO DOE 33086, DE
11/03/2016 - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

PROCESSO N°: 2016/51168
- ONDE SE LÊ: Parecer Jurídico: Dr. Rodrigo Mendes Cerqueira.
- LEIA-SE: Parecer Jurídico: Dr. Nelson Gontran de Maia
Guimarães.
- ONDE SE LÊ: Belém/Pa, 10 de Março de 2013.
- LEIA-SE: Belém/Pa, 10 de março de 2016.
Ordenadora: Dina Maria César de Oliveira - Presidente da
Fundação Cultural do Pará.

Protocolo 938406

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PUBLIC. Nº: 043/2016
PROCESSO: 2016/69929

Valor: RS 4.700,00
Artigo 25, inciso II da lei 8666/93.
Objeto: contratação do ministrante José Carlos Serroni que
prestará serviços durante a programação do Aniversário do
Teatro Margarida Schivasappa, no período de 14 a 17 de março
de 2016.
Ordenador: Dina Maria C. de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PUBLIC. Nº: 044/2016

PROCESSO: 2016/69923
Valor: RS 4.170,00
Artigo 25, inciso II da lei 8666/93.
Objeto: contratação do ministrante Kléber David Monteiro Martins
que prestará serviços durante a programação do Aniversário do
Teatro Margarida Schivasappa, no período de 14 a 17 de março
de 2016.
Ordenador: Dina Maria C. de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PUBLIC. Nº: 045/2016

PROCESSO: 2016/69930
Valor: RS 5.015,00
Artigo 25, inciso II da lei 8666/93.
Objeto: contratação do ministrante João Alves Damasceno que
prestará serviços durante a programação do Aniversário do
Teatro Margarida Schivasappa, no período de 14 a 17 de março
de 2016.
Ordenador: Dina Maria C. de Oliveira

Protocolo 938330

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080 DE 14 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/74436, de 26 de
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores a viajarem ao município de Santa Cruz
do Arari no período de 24 a 30/04/16 conforme tabela abaixo:

Id. Funcional Servidores

57193519/1 Marinilde Chaves Barbosa

32984/1 Vera Lucia Souza da Silva

57200838/1 Keila Regiane Barreto de
Souza

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (Seis e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais
e cinquenta centavos), para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 938506

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: temporário
Ato: Contrato nº 08/2016
Data de Admissão:01/03/2016
Nome do Servidor: Igor Hilton Pimentel Chaves
Cargo do Servidor:  Publicitário
Término Vínculo: 01/03/2017
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 938713

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 151/2016 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação do Receituário da Prefeitura
Municipal de Belém - SUS, datada de 25/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade
à servidora; RAFAELA CRISTINA VIANA PINHEIRO, matrícula
funcional nº 5920846/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Gerência de Recursos Materiais, no
período de 25/02/2016 a 23/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 938281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 153/2016 DE 11 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 004/2016
de 29/02/2016 da Coordenadoria de Controle Interno.
R E S O L V E:
DESIGNAR o funcionário, LUIS OTÁVIO PACHECO BORGES,
ocupante do cargo de Contador, Matricula funcional nº
73504088/1, para responder pela   Coordenadoria de Contrôle
Interno durande no período de 04/04 a 03/05/2016, na ausencia
da titular AUREA DE NAZARE CARMONA DA ROCHA, ocupante
do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, matricula
funcional nº 5449391/3, que estará ausente de férias nesse
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 938285

PORTARIA Nº 152/2016 DE 11 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 017/2016
de 10/03/2016 da Diretoria de Rádio.